



### SPICES BOARD

Ministry of Commerce & Industry
Government of India

# जबलपुर, मध्य प्रदेश में 27 सितंबर 2025 को हल्दी पर केंद्रित क्रेता-विक्रेता बैठक

प्रिय महोदय/महोदया,

विषय : जबलपुर, मध्य प्रदेश में 27 सितंबर 2025 को हल्दी पर केंद्रित क्रेता-विक्रेता बैठक

स्पाइसेस बोर्ड इंडिया की ओर से शुभकामनाएं!

जैसा कि आप जानते हैं, भारत दुनिया में हल्दी और इसके मूल्यवर्धित उत्पादों का अग्रणी उत्पादक, उपभोक्ता और निर्यातक है। वर्ष 2024-25 के दौरान, भारत ने 341.54 मिलियन अमेरिकी डॉलर मूल्य की 176325 टन हल्दी का निर्यात किया, जो हल्दी के वैश्विक निर्यात में मात्रा के हिसाब से लगभग 67% और डॉलर के हिसाब से 66% का योगदान देता है।

इसके अलावा, विश्व के कुल हल्दी उत्पादन में भारत का योगदान लगभग 70-80% है, जिसमें महाराष्ट्र, तेलंगाना, तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, मध्य प्रदेश आदि प्रमुख हल्दी उत्पादक राज्य हैं।

भारतीय मसालों के विकास और विश्वव्यापी प्रचार-प्रसार के लिए प्रमुख संगठन, स्पाइसेस बोर्ड (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार), मसाला उद्योग के विभिन्न स्तरों पर संबंधों को मजबूत करके मसाला व्यापार के प्रचार-प्रसार और सुविधा के लिए गतिविधियों का नेतृत्व कर रहा है।

हल्दी और उसके मूल्यवर्धित उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, स्पाइसेस बोर्ड इंडिया, राष्ट्रीय हल्दी बोर्ड के सहयोग से, 27 सितंबर 2025 को मध्य प्रदेश के जबलपुर स्थित होटल शॉन एलिज़े में हल्दी पर केंद्रित एक क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन कर रहा है। इस आयोजन का उद्देश्य क्षेत्र के क्रेताओं और विक्रेताओं के बीच सीधे बाजार संपर्क को सुगम बनाना और मसाला क्षेत्र से संबंधित प्रमुख मुद्दों पर चर्चा का अवसर प्रदान करना है। मध्य प्रदेश के प्रगतिशील किसानों और एफपीओ/किसान समितियों के प्रतिनिधियों के साथ-साथ देश भर के व्यापारियों, प्रसंस्करणकर्ताओं और निर्यातकों सहित लगभग 150 प्रतिभागियों के इस बीएसएम में भाग लेने की उम्मीद है।

राज्य के आपूर्तिकर्ताओं/उत्पादकों के साथ प्रभावी व्यावसायिक संबंध स्थापित करने की संभावनाओं का पता लगाने के लिए 27 सितंबर 2025 को आयोजित क्रेता-विक्रेता बैठक में सादर आमंत्रित करता हूँ। इच्छुक निर्यातकों से अनुरोध है कि वे **24 सितंबर 2025 को सायं 4.00 बजे** तक या उससे पहले नीचे दिए गए लिंक का उपयोग  $\frac{1}{\text{https://forms.gle/E4ZQS2PsG9o1rmbY9}}$  गूगल फॉर्म लिंक:  $\frac{1}{\text{nttps://rorms.gle/E4ZQS2PsG9o1rmbY9}}$ 

कृपया ध्यान दें कि, यदि प्रतिभागियों को इसकी अपेक्षा हो, तो बोर्ड एक रात, 26 या 27 सितंबर 2025 को, के लिए आवास की व्यवस्था करने के लिए तैयार है, अर्थात ; 26 या 27 सितंबर 2025 को, प्रति फर्म/खरीदार केवल एक प्रतिनिधि के लिए, ट्विन-शेयरिंग आधार पर।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें: डॉ. भारत गुडाडे , वैज्ञानिक सी, स्पाइसेस बोर्ड- <u>843663 6788</u> श्री आशीष जायसवाल, सहायक निदेशक, स्पाइसेस बोर्ड - <u>9415312330</u>

निदेशक(विपणन)

सादर,







### SPICES BOARD

Ministry of Commerce & Industry
Government of India

# Buyer Seller Meet with focus on Turmeric at Jabalpur, Madhya Pradesh

## on 27 September 2025

Dear Sir/Madam,

Sub: Buyer Seller Meet with focus on Turmeric at Jabalpur, Madhya Pradesh on 27 September 2025

#### Greetings from Spices Board India!

As you are aware, India is the leading producer, consumer and exporter of Turmeric and its value-added products in the world. During 2024-25, India exported 176325 tons of turmeric valued at 341.54 million USD contributing around 67% in volume and 66% in dollar terms of value of global export of turmeric.

Also, India accounts for around 70-80% of the total turmeric production in the World, with Maharashtra, Telangana, Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, etc. being the major turmeric producing states.

Spices Board (Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India), the flagship organization for the development and worldwide promotion of Indian spices has been spearheading activities for promotion and facilitation of spice trade by strengthening linkages at various levels of the Spice Industry.

With a view to promote the export of turmeric and its value added products, Spices Board India in association with National Turmeric Board is organizing a Buyer-Seller Meet with focus on Turmeric, at Hotel Shawn Elizey, Jabalpur, Madhya Pradesh on 27 September 2025. The event aims to facilitate direct market linkages between buyers and sellers from the region and provide an opportunity to discuss key issues concerning the spice sector. Around 150 participants, including progressive farmers and representatives of FPOs / farmer societies from Madhya Pradesh, as well as traders, processors, and exporters from across the country, are expected to attend the BSM.

In this connection, I cordially invite you to the Buyer-Seller Meet scheduled on 27th September 2025 to explore the possibilities to establish effective business linkages with suppliers / growers from the state. Interested exporters may be asked to register for the BSM by filling up the registration form using the link given below on or before 4.00 PM on 24 September 2025.

Google form link: <a href="https://forms.gle/E4ZQS2PsG9o1rmbY9">https://forms.gle/E4ZQS2PsG9o1rmbY9</a>

It may be noted that, if the participants so require, the Board is open to arranging accommodation for one night, ie.; either on 26 or 27 September 2025, for only one representative per firm/buyer, on a twinsharing basis.

For further information, please contact:

Dr. Bharat Gudade, Scientist C, Spices Board-8436636788

Mr. Ashish Jaiswal, Assistant Director, Spices Board – 9415312330

Yours faithfully, Sd/-Director (Marketing)

